MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS

N. _____ /2024

Moção de Congratulações, Louvores e Aplausos

a  Litoral Bike Motos, na pessoa do Sr  Salmon Neves

            O Vereador no uso de suas prerrogativas legais instituída no art. 95, §1º do

Regimento Interno, vem respeitosamente requerer à Mesa, após ouvido o Plenário,

propor: Moção de Congratulações, Louvores e Aplausos a Litoral Bike Motos.

Nesse sentido, tenho acompanhado a trajetória da Litoral Bike Motos e de Salmon

Neves está profundamente entrelaçada. A empresa, fundada oficialmente em 8 de março

de 2006 em Guarapari, Espírito Santo, começou com o envolvimento de Salmon no

trabalho ao lado de seu pai, José Oliveira Carrani. Embora tenha inicialmente se mudado

para Guarapari com esse propósito, Salmon logo decidiu fundar a Litoral Bike Motos

sozinho, dedicando-se ao comércio de bicicletas, triciclos, peças e acessórios.

Com quase duas décadas de atuação, a Litoral Bike Motos se tornou uma referência no

setor local, oferecendo não apenas produtos de qualidade, mas também serviços de

manutenção e assistência técnica. O crescimento da empresa acompanhou o aumento da

popularidade do ciclismo na região. Paralelamente, Salmon Neves formou-se em

Administração de Empresas, o que o ajudou a expandir o negócio e a se consolidar como

um empresário de destaque. Além de sua trajetória empreendedora, Salmon também se

dedicou a formar diversos profissionais no ramo. Ele é casado com Fransciny Catani, e

juntos têm três filhos — João Pedro, Gabriel e Samuel — que hoje trabalham ao lado do

pai, dando continuidade à tradição familiar na empresa.

Essa história ilustra como o empenho de Salmon em construir um negócio sólido e

familiar tem sido a base do sucesso da Litoral Bike Motos.

Deste modo, pelos motivos elencados supra, caracterizando o seu protagonismo

enquanto entidade profissional, faz jus a esta merecida homenagem por parte dos

integrantes do Poder Legislativo deste Município.

Requeiro ainda que seja dada ciência desta aos homenageados.

       Sala das Sessões, 29 de Outubro de 2024.

________________________________________________

Doutor  Humberto  Gonçalves

VEREADOR

__________________________________________________________________________

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003200390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-10-30T15:11:52-0300